nuaret actū volēdi. Sz hoc nō sufficit iētētiō: q̄ sic di- cēdo nō r̄ndēt ad iētētiōež: nō. n. q̄ro an ille mo- tor ab eterno voluit mouere in isto tpe vel icipere mo- tū in isto nūc. Sz vtr̄ ab eterno voluit mouere: r̄ si sic, q̄ ab eterno mouit: aut eō. Sino ab eterno voluit mo- uere: r̄ nūcvult mouere. q̄ ista volūtio ē noua in eo: qd̄ ē ipole: nec valz exēplū eoꝝ. Si q̄a vult ire ad scolas p̄ triduū r̄ in fine triduū vult ire ad scolas nō ē eadē volūtio foīalr: fz solū māl. P̄z. n. vez erat dicere q̄ ipse vole- bat ire ad scolas in futuro: r̄ nūc vult ire ad scolas v̄l- cipere i p̄nti nūc. Sīc igi ire ad scolas i futuro r̄ ire ad scolas in p̄nti: nō ē idē volibile foīalr: fz diuersū vt ma- nifestū est cuiuz. sic idubitatē nō est idē act⁹ volēdi for- māl r̄ ille: r̄ iō illō exēplū nihil valz. **T**Itē dimit- tam⁹ qrere de iēptōe mot⁹ r̄ q̄ram⁹ de ipo nūc vtr̄ ab eterno voluit pducere illō nūc aut in aliq̄ nūc determina- to dico immediate. Si ab eterno voluit absolute pducere illō nūc: q̄rē ab eterno nō pduxit. Lū sua volūtas ac- tualis sit sufficiēs cū oī qd̄ vult facere. vt dicunt. Si aut voluit ab eterno pducere illō nūc in determinato nūc: q̄rē vtr̄ in eodē nūc aut in alio. Si in eodē hoc ē absur- dū. nihil. n. pducit nec ē in seipso p̄ se. Si in alio nūc q̄rē de illo alio: r̄ sic in infinitū. q̄rē r̄c. **T**Itē si p̄m⁹ mo- tor nūc icipit mouere r̄ p̄us nō mouebat v̄l aliqd pdu- cere qd̄ p̄us nō pduxit: aut ab eterno ipse fuit eiusdē. p- spōnis sic ē nūc cū actu pducit: aut nō. Si sic: q̄ qua rō- ne nūc pducit ab eterno pduxit. r̄ sic nō de nouo. Sino q̄ opz aliquā trāsmutationē ēsse factā in ipso: fz hoc est impole: q̄ ponit oīno intrāsmutabilis. q̄ r̄c. **T**Itē de⁹ semp est r̄ eternalr fecit qd̄ melius est r̄ possibile. hoc ē manifestū. Sz melius est mouere q̄ nō mouere. vt mani- festū est. Et p̄bat q̄ vel mouere est meli⁹ q̄ nō mouere: vel ecōuerso. s. q̄ nō mouere est melius simplr: vel ambo sunt eqlis bonitatis. Si p̄m⁹ mō habeo p̄positū. Si se cundo mō incōueniēs est: q̄ cū mō deus moueat nō fa- ceret qd̄ melius est: nec 3⁹ mō: q̄ esse semp p̄ est meli⁹ q̄ nō esse sibi oppositū: r̄ iō mouere est melius q̄ nō mouere. Et constat q̄ semp fuit ei⁹ possibile mouere r̄ nūq̄ ipol- sibile fuit moueri vel motum esse: q̄ si aliq̄n fuit impole nūq̄ fuisse. q̄ ab eterno debuit mouere. **T**Itē Lōmērator arguit supponēdo fundamēta duo per se nota q̄ nullus pōt negare fm rōnē interiorē. vt dicit. vñ est. q̄ p̄mus motor est oīno intrāsmutabilis: r̄ hoc cōcēdebat cieloquētes sue legis cū quib⁹ ipse disputat. Aliud est qd̄ agēs per volūtate nō postponit fm durationē suū es- etrū: nñ ppter defectū alicuius alteri⁹. s. qd̄ est necessariū ad esse vel ad melius esse illius effect⁹: siue illō aliud sit tps vel aliqd aliud qd̄cūqz: qd̄ nō est in eius potestate: mō ipse motor p̄mus eternus nō h̄z postponere sibi mo- tū vel mouēdū. ppter defectū eius q̄ nō sit in eius pot- estate. vt dicunt. q̄ nō oīz postponi mot⁹ fm durationē ipi⁹ p̄mo motori. **T**Sed dñt aliqui q̄ ipse deus voluit fa- cere motū r̄ totū mundū de nouo. ppter seipsum. s. ad hoc vt sua sufficiētia manifestaret in hoc: q̄ oībus alijs nō exītibus ipse in seipso oīm sufficiētiam beatitudi- nis habuit r̄ virtutis ad rerum pductionem: r̄ hoc sine dubio nō est nisi persuasio rhetorica nullā certitudinē inducēs. Nā sine motu r̄ mundi nouitate pōt homini- bus per rōnē demōstratiū constare q̄ ipse deus est si- bi ipse sufficiens sit q̄ a nullo alio dependet tanq̄ a cau- sa p̄ncipali in quoq̄ genere: r̄ q̄ ipse est p̄ma r̄ nobis- lissima causa oīum alioꝝ entiū fm aliquē modum. vñ r̄ Arist. dicit in p̄hemio metaphy. q̄ totaliter optimuz eorum que in natura deus est: r̄ in i⁹ dicit q̄ ab ipso de T. c. 38. pender celū r̄ tota nā. **T**Et prēterea sicut ipse ponitur

supra nām pduxisse oia de nouo: sic pōe poni q̄ ipse potuit hoib⁹ manifestare suā sufficientiā: et hoc notificare q̄ ipse possit esse sine oib⁹ entib⁹ quis ab eterno oia cauebit: et sic nulla est neccitas postponēdi sibi suū p̄pū efficiū. vñ cū simpli mcl⁹ uerit ipz mūdū fuisse ab eterno: et hoc fuerit pole ipsi p̄mō p̄ncipio: et non repugnauerit ipsi mūdo: et p̄ nouitatē mundi nullū appens saluat qđ non possit saluari sine tali nouitate: rōnabilit⁹ v̄r: immo fortassis neccū ipz fuisse eternū q̄ nouū r̄c. **C**Sz aliq̄ p̄fundi p̄scrutates de secreto dīne volūtatis: dicunt q̄ ipse pduxit mūdū de nouo. vt manifestaret q̄ ipse fuit solus alijs non exntib⁹ qđ non potuissz fuisse sc̄m nisi fuisse sine oib⁹ alijs. Sz hoc non sufficit: qz p̄ mūdū nouitatē aut manifestauit se fuisse p̄us in aliquo tpe sine oib⁹ alijs: aut manifestauit se fuisse et eē p̄orē fz nāz. Non pri mo: qz tps non p̄t esse sine oī motu. vt manifestuz est oī intellectui: nec mot⁹ sine mobili. Unū p̄ mūdū nouitatē nō manifestauit se in aliquo tpe fuisse sine oib⁹ entib⁹: qz in tpe illo neccariū est fuisse motū et mobile. Si diceret 2⁹. s. q̄ p̄ talē nouā mūdū p̄ductionem manifestauit se fuisse priorē fz nāz: ita bñ manifestauisset hoc cāndo essentiaſ ipm̄ mūdū et suā cālitatē notificando: qz p̄stat q̄ cā p̄ se prior est fz nāz q̄ cātu: quis sit s̄l duratōe et c. Sed aliq̄ possit rōnabilit⁹ opponere: qz p̄m̄ motoz sic potuit p̄ducere hāc reuolutionē hodiernā non p̄cedērib⁹ alijs et sic habet q̄ de nouo potuit icipe motū: et sic nouū potuit p̄cedere reuolutōes p̄cedētes: et hoc v̄r icōueniens: qz seq̄t q̄ ipse reuolutiones eēnt essentialr ordinate: qđ v̄r irronabile: tū qz idividua eiusdē sp̄ei non sūt eēntialiter ordinate: tū qz in eēntialr ordinaris esset p̄cessus in infinitū: forte dōz q̄ ad bñ q̄ neccia sūt eēntialr ordinate non suffic̄t q̄ ad eē vñt̄ corz fuerit neccariū alterz p̄cessif se: fz q̄ ad esse vñt̄ neccit sit eē alterz fil. v. g. ad esse sortis neccariū est p̄fuisse ifinitos hoies: ita. s. q̄ sol vel celum nō potuissz ḡtare sortē nī p̄cedēte aliq̄ hoie: nec illū nī p̄cedēte alio i infinitū: et tñ isti hoies nī dñr essentialr ordinate. **C**Sz adhuc remanet dubitatio: qz impole est reuolutionē eternā non p̄cessisse hodiernā. ignit necciuū ē ea p̄cessisse: fz oia neccia sūt p̄ se. p̄mo poste. et isto. 8. et in i. metaph. ignit iste reuolutiones sūt p̄ se ordinate: et per p̄nō eēntialr. **C**Dōz q̄ aliq̄ esse essentialr ordinate non suffic̄t q̄ vñt̄ p̄ se p̄cederet reliqui: fz eō: qz necessario fil sūt. Alij diceret q̄ reuolutōes sūt eēntialr ordinate: nec est icōueniens in eēntialr ordinaris successiuis p̄cede re in ifinitū: fz in p̄manentib⁹: nec iste reuolutiones sunt idividua eiusdē sp̄ei p̄p̄: 3 partes q̄ titatiue vñt̄ totius p̄tinui. s. mot⁹ circularis celi. Sz hoc p̄dicret p̄metato ri in isto. 8. et ideo dicat p̄mo. **C**Itē cōmentator inuitatē rōnē. volūtas noua non p̄duc effectū nī nouū. ignit volūtas antiqua non p̄ducit nī antiquū. Et p̄firmat pp̄ putates obstruere itellcm̄ pluasionib⁹ nī neccariū: ipz. n. p̄m̄ p̄ncipiū fuisse alijs nō exntib⁹ nō p̄t intelligi nī al tero istoz modoz: aut q̄ ipse fuit: qz alia nō erāt: ita q̄ non eē alioz fuit cā eē ei⁹: vt si dicrem⁹ q̄ sole non p̄ntē dies nō eē: et bñ est absurdū: qz nō eē alioz non fuit cā eē: vt manifestū est: aut ipse fuit alijs non exntib⁹. i. q̄ in aliquo tpe fuit dū alia non fuerūt: et hoc ēt est remotū: aut fuit alijs non exntib⁹. i. q̄ alia non erāt: nec fuerūt sibi cā esse: uno oib⁹ alijs fuit cā eē: et p̄us nā eis: et hoc idubits ter p̄z hoib⁹ ēt oib⁹ intelligētib⁹ manifestū esse sine nouitate mot⁹. vñ Aristo. et alijs p̄hi q̄ posuerūt motū esse p̄p̄ tuum et nondū bñ sciuerūt ipm̄ p̄mō p̄ncipiū qđ est de us cē non exntib⁹ alijs: sic intelligendo q̄ alia non sūt eē: nec fuerunt cā eēndi: et ipm̄ est nā et dignitate p̄us oib⁹ alijs: qz alia nō erāt: ita q̄ nō esse alioz fuit. quare tc.

CItē arguit rōne qđā quā ponit Albert⁹ sup i. meta ph. Nūq̄ eēntia aliq̄ destituit actu suo eēntial. hāc re cipit p̄ manifesta: sic lux nūq̄ destituit a lucere et hmōi: fz mouere est act⁹ eēntialis p̄m̄ mot⁹. Probatio: qz aut p̄ m̄motorz mouet p̄ suā eēntia: aut p̄ aliq̄ accēns. Si pri mo. ḡ mouere est ei⁹ act⁹ eēntialis. Si 2⁹ hoc eēt ipole. qz sic mouens p̄ accēns et nullū tale est p̄m̄ mouens: qz p̄ accēns non est nāl̄ p̄t iplo p̄ se. vt p̄z in isto. 8. q̄ re linquunt q̄ est mouēs p̄ eēntia suā: et sic ei⁹ actus essentia lis est mouere: q̄re nunquam destituitur iplo mouere.

CSz p̄ hāc rōnē mouet qđā obiectōes et soluit. P̄dō diceret aliq̄ q̄ fz hoc prim⁹ motorz non p̄t non mouer: et sic ē coact⁹ ad mouēdū: qđ est absurdū. R̄udit bñ et bñ q̄ nō seq̄t: qz coactū est violētū. Violētū aut ē cui⁹ p̄nci piū est ab extra. vt p̄z i. et. ethi. mō ipm̄ motoz non est aliq̄ p̄ncipiū extrisētū mouēdū sic nec eēndi: et ideo non mouet violēter nec cogit ad mouēdū. Sz dices v̄l teri⁹ salē ipse erit obligat⁹ ad mouēdū et nō mouebit libēt: qz n̄ poterit n̄ mouer. Dic⁹ q̄ hoc n̄ libēt est penit⁹: qz liberz qđ est sui ipm̄ grā. vt p̄z in p̄mo politice: mo ipse p̄m̄ motorz mouet grā sui ipm̄ p̄ncipal: p̄m̄erare. n. bo nitates suas p̄ eēntia sume libratis est: et bñ fac̄ prim⁹ mo tor p̄petuo suo motu. Et iō dī q̄ sp̄ est i optia sua dispo ne et fz leipz: et fz leipz sp̄ intelligat et amer in quo est dilectio p̄fectissima. vt dī in i. 12. meta. et in p̄paratiōe ad alia Lom. 36 entia: qb⁹ p̄petuo suas bonitates cōicat p̄ motum. vñ et Lomē. dic iup. 2⁹ celi et mūdū: q̄ oē qđ est pp̄ se prima tria icētiōe est pp̄ aliō 2⁹ icētiōe: v̄l bñ actioz pp̄ aliud sc̄daria icētiōe nisi eēt illic aliq̄ nā nō inata ad largiēdū vt dī: sic igit diceret Lomē. et Ari. Sz dico fz fidē et vi tate et bñ idubitarer assero et firmiteor p̄stfer q̄ p̄m̄ p̄cipiū qđ est de⁹ sup̄p̄inus potuit icipe motum de nouo p̄ suā volūtātē et p̄ducere de nouo ipz mobile: et alia entia sine oī trāsmutatiōe p̄cedēte: nec hmōi p̄clonis pono ali q̄ rōnē dīm̄atiā: fz cā sola fide tenet sic et alia multa.

Ad rōnes in p̄rium. **C**Ad primā dēm̄ est in p̄ ductū a primo rez p̄cipiō n̄ qđē p̄ motū et ex subo: fz sine motu et sine subo. Et cū dī q̄ po⁹ actiue r̄c. Uez ē po⁹ actiue agētis p̄ticularis qđ non est ca toti⁹ entis: fz po⁹ actiue agētis v̄l qđ est p̄ cā toti⁹ entis: non oī cor rīdere po⁹ passiua in aliq̄ subo. et sic est de po⁹ diuia. **C**Ad alia dico q̄ mobile n̄ potuit eē po⁹ passiua māe. Sz qz sibi nō repugnabat eē: et cū hoc potuit eē po⁹ ac tina agētis p̄mi. **C**Ad alia dico q̄ p̄m̄ motoz ab eterno voluit mouere in tpe determinato et icipe motū in nūc. Et cū dī v̄lteri⁹: vt p̄ absolute voluit mouere ab eterno. Dico q̄ sic: nec sequit ex bñ. ḡ ab eterno mouit. Et cū dī q̄ cā r̄c. Uez est i cāis nālib⁹: fz in voluntarijs: non oī. **C**Ad alia silt. nā ab eterno fuit eiusdē et non alterz di spōnijs: nec tñ ab eterno mouit sic mō mouer: qz est agēs p̄ voluntatē. **C**Ad alia dico: q̄ fz absolute loq̄ndo meli⁹ ēet mūdū et motū cē q̄ non eē: tñ pp̄ aliō cā melius est ipm̄ nō fuisse fz q̄ sp̄ fuisse: fz q̄ sit illa cā. Dico q̄ ego nescio istā cā sufficiētē: nisi illa cā sit ipsemēt de⁹ q̄ est oī um cā: et si est aliq̄ sp̄alis et pp̄zia cā nativitatis mūdū pp̄ quā meli⁹ fuit ipz cē nouū q̄ eternū istā scit de⁹ ipse: et for te qđā alijs hñtēs itellcm̄ magis elevarum: fz ego ignorō cā ad p̄ns sic et mltor̄ effeciuū nālijs cās nescio d̄ qb⁹ tñ mībi p̄stat q̄ hñtē eē in rez nā. **C**Ad alia p̄ idē. dīsio. n. Lomētatoris est sufficiētē d̄ agētē p̄volūtātē mutabile: fz aens p̄ volūtātē imutabile q̄ p̄t postpōdere suū effe ctū nō pp̄ dīsecruū alic⁹: qđ nō sit i sua p̄tātē: nec pp̄ aliō alia cā: fz pp̄ leipz. Unū nouitas mot⁹ et mūdū n̄ reducit ad aliō nouitatē p̄mi p̄ncipiū: qđ ē de⁹: q̄ est cā p̄p̄inā et